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PŘEDMLUVA
Kdo byl Saddám Husajn? Většinou o něm nevíme nic jiného, než co slyšíme, vidíme

a čteme v nejrůznějších médiích, která skládají jeho obraz v našich myslích. Co si o něm

máme myslet vychází z úst politiků, kteří se vyjadřují prostřednictvím médií - za

pomoci redaktorů vykonávajících rutinní chod zpravodajství.

Za těchto okolností je zřejmé, že o Husajnovi moc nevíme. Jeho obraz není odrazem

skutečnosti, nýbrž jedním z mnoha možných obrazů, účelovým výtvorem. V této práci

půjde právě o to, přiblížit podobu Husajnova mediálního obrazu ve vztahu k zájmům

médií a především dominantní ideologii vyspělého demokratického světa.

Práce vzniká v závěru volební kampaně budoucího prezidenta USA, Baracka Obamy

a pokračuje v prvních měsících jeho vlády. V médiích jsme byli na tomto přelomu

svědky jistého vystřízlivení z Bushova období, které však mohlo být způsobeno

Obamovou vítěznou rétorikou změny a tedy akcentováním odlišných témat.

Připomeňme však, že v roce 2003, kdy se náš a Husajnův příběh odehrává, vyplňovala

titulní strany deníků i úvodní reportáže večerních zpráv hrozba terorismu, která Bushe

představovala hlavní rámec zahraniční i domácí politiky.

1. ÚVOD
Když krátce po událostech 11. září 2001 vyhlásil americký prezident Georgie W. Bush

Válku proti terorismu, bylo jasné, že vedle vlastních bojových akcí půjde o válku

rétorickou. Slova teror, terorismus a terorista se rychle začala skloňovat ve všech

pádech. Formulace války proti terorismu se stala doktrínou, jíž kromě USA přijaly

i další země. Svět začal znovu polarizovat a novým nepřítelem Západu se stal islámský

fundamentalismus.

V útocích na Světové obchodní centrum v New Yorku se zrodila mocná globální

teroristická sít Al-Kájda a především její ikona, odhodlaný a nelítostný nepřítel číslo

jedna: Usáma bin Ládin. Devatenáct únosců se brzy ráno zmocnilo čtyř linkových

letadel, která úmyslně navedli na kolizní kurz s mrakodrapy v New Yorku a budovou
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Pentagonu. Poslední stroj se zřítil nedaleko městečka Shanksville v Pensylvánii. Podle

oficiálních zpráv zemřelo toho dne celkem 2974 lidí1

Tajné služby označily za Bin Ládinův úkryt skalnatý Afghánistán ovládaný ortodoxně

islámským režimem, hnutím Taliban. Válka proti terorismu, nebo-li msta za 11. Září,

začala 7. října „zdrcujícím“ leteckým útokem. Bush slíbil americkému národu a celému

světu, že s terorismem skoncuje: „Vykouříme ho ven z jeskyně a nakonec ho

dostaneme

.

Akt teroru, jak byla událost pokřtěna, záhy dostal jméno a tvář. Bezprostředně po

útocích začalo budování obrazu Usámy Bin Ladina jako personifikace veškerého zla.

A to i přesto, že se k akci zpočátku vůbec nepřihlásil.

Jak se tento teroristický útok transformoval ve Válku proti terorismu? Už ve svém

druhém projevu z 11. Září prezident Bush předpovídá vojenskou odplatu: „Nenechte se

mýlit: Spojené státy dopadnou a potrestají ty, kteří jsou zodpovědní za tyto zbabělé

činy.“ (Silberstein 2004 : 18) Bushovi se podařilo vykřesat z útoku téma, kterým

sjednotil americký národ pod ideou boje proti terorismu a zároveň získal pevnou oporu

ve spojenectví s dalšími zeměmi mezinárodního společenství.

2

Když jsou země ve válečném stavu můžeme očekávat, že vlády začnou nasazovat různé

propagandistické techniky na přesvědčování veřejnosti k souhlasu. Avšak válka proti

terorismu založila docela nový typ válčení. Bojuje se totiž globálně (nikdo neví, kde

a kdy teroristé příště udeří) a tak či onak zahrnuje všechny lidi, kteří jsou jednoznačně

rozděleni do dvou protilehlých táborů. Prezident Bush to vyjádřil zcela jasně: "Ve válce

proti teroru jste buď s námi, a nebo proti nám

“, řekl doslova. Ačkoliv „Koalice ochotných“ zaznamenala během kampaně

partikulární úspěchy, hlavní záměr se za prozatím splnit nepodařilo, Bin Ládin je na

svobodě a vojenské jednotky mnoha zemí, včetně ČR, jsou v zemi přítomné dodnes.

3

1

.“

http://en.wikipedia.org/wiki/September_11_terrorist_attacks

2 http://transcripts.cnn.com/TRANSCRIPTS/0208/24/cp.00.html

3 http://archives.cnn.com/2001/US/11/06/gen.attack.on.terror

http://en.wikipedia.org/wiki/September_11_terrorist_attacks�
http://transcripts.cnn.com/TRANSCRIPTS/0208/24/cp.00.html�
http://archives.cnn.com/2001/US/11/06/gen.attack.on.terror�
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Fronta má tak velmi rozmazané okraje, pokud vůbec existuje. Není jasné, kde začíná

a končí, co všechno je její součástí. Odehrává se v Afghánistánu, Londýně nebo na

Manhattanu? Strach veřejnosti z teroristických útoků byl záhy obratně transformován

v aplikaci nových bezpečnostních norem. V USA byl v návaznosti na Válku proti

terorismu, a především pro její hladký chod na domácí půdě, přijat nový zákon, tzv. USA

PATRIOT Act4

4 V anglosaských kulturách mají smysluplné zkratky zákonů jistou tradici. Zkratka USA
PATRIOT Act (Uniting and Strengthening America by Providing Appropriate Tools Required to
Intercept and Obstruct Terrorism Act) má nejspíše maskovat vlastní obsah zákona, který je
ukryt za burcujícím názvem, a potlačovat opoziční názory. Pod rouškou vlastenectví zákon
ruší některé svobody a práva Američanů a do rukou vlády přesouvá nové pravomoci. Za
jedno z nejkontroverznějších bylo považováno nově nabyté právo vlády prohledávat
soukromý majetek bez souhlasu a bez předchozího upozornění vlastníka. Nebo právo
přístupu k osobním datům a záznamům o nejrůznějších aktivitách lidí uchovávaných
v databázích třetích stran. (Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/USA_PATRIOT_Act)

.

Novou vládní politikou se stal management strachu. Silberstein tento stav nazývá:

„Potírání strachu strachem“ (Silberstein 2004 : 166). Dřívější definice terorismu

spočívaly v tvrzení, že jeho cílem není vyhazovat do povětří domy, či sabotovat

energetickou infrastrukturu, nýbrž rozšířit mez lidmi strach. I proto se žádný atentát

neodehraje bez přítomnosti televizních kamer, případně teroristé poskytnou médiím

vlastní záznam. Politická reprezentace ale smysl této definice otočila a strach

z teroristického útoku používala jako alibi svých vlastních cílů. Ze strachu se stal účinný

spojenec, který dokázal vyvolat ve společnosti značnou kohezi.

George W. Bush úspěšně sjednotil Američany proti islámskému terorismu: „Skrze

vlastenecké symboly média podporovala a ve skutečnosti vlastně pomohla vytvořit

„Novou americkou válku“. Skrze prázdnou rétoriku se novopečený prezident, první

jmenovaný prezident USA, stal široce uznávaným vojenským velitelem a kaplanem

Ameriky. Národ byl znovu vytvořen a spojen za jediným účelem. Cíle teroristických

útoků byly ustanoveny – západní demokracie, náš vlastní způsob života. New York,

Jeden z fyzických cílů útoku, se stal synonymem pro celou Ameriku. Bylo zabraňováno

nesouhlasu. To všechno nastalo před svržením první bomby na Afghánistán a stalo se

to prostřednictvím slov.“ (Silberstein, 2004 : 14)
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Válku v Afghánistánu můžeme v mnohém nahlížet jako prolog k válce následující, válce

v Iráku, která začala 20. března 2003 operací s kódovým označením Šok a úžas a pod

názvem Irácká svoboda pokračuje dodnes.

Nejprve zopakujme oficiální motivace USA pro vstoupení do války s Irákem. Irák byl

veřejnosti v médiích prezentován jako země, která představuje přímé ohrožení pro

USA, ačkoliv je geograficky velmi vzdálená. Toto tvrzení o reálném ohrožení stálo na

dvou pilířích:

• Irák podporuje globální teroristickou síť

• Irák vlastní zbraně hromadného ničení

Spojením těchto dvou tezí vznikl scénář, podle kterého hrozí na území USA útok

iráckými zbraněmi hromadného ničení, který vykoná teroristická organizace napojená


[…]


a popisků k nim, že samotný článek je mnohdy upozaděn. Velké vizuály (nezřídka přes

celé dvoustrany) a palcové titulky, vytvářejí představu titulní strany na jakémkoliv

místě časopisu – jakoby čtenář listoval sešitými pamflety. Klíčovými nositeli významu

jsou titulky a vizuály. Čtení článků, jež někdy zjemňuje chce se říct líbivá až úderná

hesla titulků, často není nutné, neboť význam již byl dekódován, sdělení bylo

přeneseno.

V půlročním období před začátkem války je Husajnovi věnováno v Newsweeku mnoho

prostoru, nezaznamenali jsme však žádnou přímou citaci. Jeho údajná vlastní slova jsou
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citována nepřímo, například mluví-li o něm některý z informátorů. Skutečně,

příběhovost článků zde vyniká nad zpravodajskostí. Narativita je podporována stylem,

který musíme charakterizovat jako zaujatost, kde vyjádení druhé strany úplně chybí.

Články jsou potom lineárními narativními konstrukcemi s počátečními předpoklady, jež

vedou logicky k zamýšlenému konci – nerušeně, bez výzev protiargumentů.

Tzv. zběhové jsou hlavním zdrojem informací, vedle nejmenovaných tzv. vysokých

představitelů armády či rozvědky. Ověřovat jimi poskytnuté informace je téměř

nemožné a současně je obtížné takovým informacím věřit.

Infografika Newsweeku slouží pro udržení napětí a vyvolání pocitu umístění přímo do

akce. Jedná se o půdorysy budov, schémata, zbraňové systémy, kompozice satelitních

snímků s krátkými popisky, atd. Grafy a tabulky jsou zastoupeny minimálně.

Ilustrativní výraz infografiky je na hranici mezi vizuálem a textem, čímž naznačuje

prolínání reality a fikce. Satelitnímu snímku s hemžením na zemi se nic nevyrovná

v navození pocitu závratě z nejnovějších armádních sofistikací. Podobně jako v komixu,

kde charaktery ožívají rozfázováním pohybu do postupných rámečků, tady se předvádí

nejnovější zbraňové technologie a stávají se nepochybně reálnými.

Nakonec je tu vše prostupující vojenské ptydepe přítomné ve zkratkách (WMD,

ChemBio, Psy-Ops, War Prep, CENTCOM, JDAM, UNSCOM, CBW, DoD, atd.), které

čtenáře uklidňují pocitem jistoty, že situace je pod kontrolou a ve správných rukou.

Zajímavý je také zřejmý obrat ve výběru témat v průběhu příprav a začátku válečného

konfliktu. Jakmile válka vypukla, přestal Newsweek s vysvětlováním jejich motivů

a okamžitě se zaměřil na její zpravodajské pokrytí.
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ZÁVĚR
V případě invaze do Iráku byly pravé motivy obecně známé, tj. potřebujeme iráckou

ropu a nic nás nezastaví v jejím získání. Avšak média přesto přenášela „oficiální“

stanoviska, tj. pryč s tyranem, osvoboďme Iráčany, pozor na zbraně hromadného

ničení, pozor na terorismus. A nejen přenášela. Média oficiální politiku na ideové úrovni

realizovala. Do veřejného diskurzu dodávala konkrétní obrazy, nastolovala vhodná

témata, kladla otázky k předem připraveným odpovědím.

Jádro problému leží ve vzájemném propojení politiky a médií, které žijí v oboustranně

prospěšném symbiotickém vztahu. Když vláda USA vyhlásí Válku proti terorismu,

vytvoří Newsweek rubriku Válka proti terorismu, kterou plní oficiálním vládním

obsahem. Teprve tehdy se pro obyčejné lidi stává tato válka skutečností, získává

konkrétní podobu, konkrétní tvář.

Média jsou závislá na vládách, protože vlády pro ně vytvářejí témata, vytvářejí události,

dodávají takříkajíc syrový obsah. Média na oplátku potvrzují status-quo mediací

vládního pohledu na svět. Motivem médií je přilákat inzerenty, vlády požadují veřejný

souhlas s realizací svých vlastních záměrů a posílení šance na znovuzvolení. Od občana

demokratické země se očekává prosté přikývnutí, neboť šance na skutečnou změnu se

blíží k nule.

Domníváme se, že tato práce odpověděla na položené otázky podle svých možností,

avšak jde bez pochyby o pouze o torzo celkového obrazu. Navrhujeme proto několik

podnětů pro další výzkum, který by vzal v úvahu delší časový kontext a případně zapojil

další média:

• Připojení analýzy příprav na Válku v Zálivu. Jak se lišila a v čem se shodovala

rétorika George Bushe seniora a juniora v přípravě války na stejném bojišti?

• Zjistit mediální obraz diktátora v médiích nedemokratických zemí

• Připojit důkladný obraz demokratického vůdce a ten porovnávat s obrazem

diktátora.
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Resume

This paper dealt with an image of Saddam Hussein as it has been constructed in the

media continuously for six months until the outbreak of Shock and Awe Operation. The

broad term of media was represented in this research by Newsweek which is

internationally popular as well as influential news magazine.

Our aim was to discover the image of a dictator generally as the opposite to the image

of democratic leader. We assumed that dictator will represent not merely the “others”

or the enemy in terms of preparations of war but also the fundamental opposition to

values and believes of our democratic system. There we found this problem ideological.

With a help of semiotics we wanted to show how is dominant ideology (concerns of

elite paraded as concerns of all) mirrored or at least present in the so called

independent media. And we found that through signs in both visual and written text.

Newsweek employed a narrative of the great evil to promote official standpoint for war

including liberation of Iraqi people from tyrant, possession of weapons of mass

destruction and Iraqi link to terrorist network. On the other hand the real motives were

suppressed. Nevertheless, they included craving for mineral resources of and the show

of ultimate powers of democracy as the world's prevailing establishment.
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