**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Harák Pavel

**Název práce:** Mediální obraz Saddáma Husajna: Portrét diktátora.

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Trampota Tomáš

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor čerpá z bohatého spektra literatury, kterou věcně a systematicky utřídí, k diplomové práci si zvolil podstatné a aktuální téma.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jen místy se v textu vyskytují chyby (např. str.2 a 4: 11. Zářf), celkově je práce zpracována pečlivě. Místy autor zbytečně sklouzává k publicistickým vyjádřením (zejména ve výzkumné části).

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autor k tématu přistupoval velmi zodpovědně a podařilo se mu vhodně propojit teoretickou a výzkumnou část práce. Analytická část navíc přináší zajímavé poznatky a zjištění. Oceňuji, s jakou pílí a vervou se autor do tématu pustil. Některé z poznatků výzkumné části práce by stály za opublikování v odborném periodiku (e.g. Mediální studia)- nicméně po určité úpravě stylistiky a lexika.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Je možné se zcela zbavit ideologie? Nebo se dekonstrukce ideologie stává jen další ideologickou vrstvou?
5.2
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17.6.2018

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**